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rende gyldne Periode, saalænge den kan, med

alle de Bygninger, der nu bygges uden Penge,
og de sandsynlige Falliter, som deraf ville

flyde, og som ville faae Huusleien til at dale.

Der skal en Crisis til, for at der kan rettes

paa den nuværende Unaturlige Stilling; men

for den egentligt trængende Befolkning maa

der sørges, og hvis Communen troer, at det er

rigtigt at offre den igjennem Skatteloven frem-

satte Sundhedsforholdsregel for at sikkre og

lette den fattige Befolkning at kunne faae Huus-
ly, saa troer jeg ikke, at vi herfra skulle lægge

Hindringer iveien derfor. Det er Communen,
der skal sørge for Fattigsolkz den skalikke gjøref
det som nu ved at flytte Familier omkring hist

og her, hvorved man hæver Familielivets Be-.
tydning, der netop er allerstørst iblandtFattig-!
folk. Kan Familielivet i den fattige Classe ikkel
opretholde Moraliteten hos de kommende Stægsf
ter, saa gaaer den tilgrunde. —— Jeg skal altsaa»
stemme for Sagens Overgang til 3die Behands·

ling og skal ikke selv stille noget Ændringsfor-k
slag , hvorved Tidsbegrændsningeu hæves;
men hvis Nogen stiller Ændringsforslag af
denne Beskaffenhed, skal jeg stemme for Lovens

endelige Vedtagelse som en Fattig-Understøttelse»
til Kjøbenhavn i«et vanskeligt Øieblik f

Formanden: Maa jeg gjøre det ærede

Medlem opmærksom paa, at det foreliggende

oprindelige Lovforslag gaaer ud paa, at Skatte-

friheden for de omhandlede Leiligheder skalved-
blive for bestandigt, men det er kun det stillede
Ændringsforslag der fastsætter en Tidsgrcendse.

Gad: Den ærede Rigsdagsmand, der nu

satte sig, gav mig Ret undtagen med Hensyn til

eet Punkt, og det er mig om at gjøre at vise,
at den ærede Rigsdagsmand i sidste Henseende

har fuldstændig misforstaaet mig. Jeg har sagt,
at Eet af To skulde man gjøre; enten skulde
man- ladekvære at gjøre Noget ved Sagen, el-

ler ogsaa skulde man —- thi derved vilde man

kunne ivirke Noget —- hæve Bygningsafgiften

for alle smaa Leiligheder, ikke alene for dem,

der ere, men ogsaa for dem, derblive. Men

derpaa er dette- Lovsorslag( aldeles ikke gaaet

ud; det er blot gaaet ud paa at hæve Byg-

ningsasgisten for de Leiligheder, der ere, og

derved virker man aldeles Intet. Vil man

virke Noget, saa skal man ophæve den hele §

2 i Loven ·af 1857. Den har nemlig paalagt
en Afgift paa Leiligheder af den Art, forsaa-
vidt de blive byggede i Fremtiden, og den har

ogsaa paalagt den paa de gamle Bygninger,
men for disse sidste dog kun saaledes, at man

med Hensyn til dem udskjod Beskatningen til

den Iste Jannar 1866 zog hvorfor? Aldeles

ikke, fordi man troede, at man imindste Maade

derved foreløbig vilde bevirke en billigere Leie

for Leierne, men fordi man vilde moderere

Skattens Byrde med Hensyn til Eierne. Man

vilde ikke have, at den Afgift, som Eierne tid-

ligere havde været frie for, og i Tillid til

hvilken Fritagelse de havde kjøbt deres Eien-

domme, pludselig skulde paalægges dem, og de

saaledes skulde lide Tab i deres Eiendomsfor-
hold. Det er Sagen; det var det, man vilde;
men gaaer man nu hen og gjør, hvad der af
de ærede Forslagsstillere- er foreslaaet, saa gjør
man accurat det Modsatte. Man har ved Lo-

ven af 1857 taget fra de daværende Eiere, og

nu kommer man og giver bort til de nuværende

Eiere, forsaavidt Eiendommene i det mellem-

liggende Tidsrum have skiftet Eiere3 Andet be-

virker man ikke. Hvis man derimod vilde be-

virke Noget med Hensyn til Fattigfolk ——— og

jeg skal være med i saa Henseende —·— saa skal
man ophæve Bygningsafgiften for mindre Lei-

ligheder i sin Heelhed, baade for de Eiendomme,

der ere, og for dem, der blive byggede. Det

er det, jeg har udtalt, og jeg troer nu at have

forklaret den ærede Rigsdagsmand for Holbæk
Amls 2den Valgkreds (Tscherning), at han har

opfattet mig feilagtigi. Det var ogsaa derfor,

jeg sagde, at man ikke maatte gjøre Noget ved

disse Forhold, naar man ikke gjorde Noget,

der var Noget værd; thi saa svækkede man blot

Jnteressen for de Fattige og beredede dem en

»Skufselse, saaledes som jeg bemærkede imit

første Foredrag.

3 C. V. Nimestadx Jeg skal kun atter

gjøre opmærksom paa, hvorledes man danner

sig theoretiske Forestillinger, som ikke have Noget

at betyde. Alt, hvad der blev sagt af den

særede sidste Taler, vilde være meget rart, hvis
der var bygget nye Leiligheder af denne Slags,


